10 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXIV/3> Domina Margarita, relicta Iohannis Nannis de Tholomeis, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, dixit se tantum scire, de voto per predictos emisso, quod eos hortata est ut filium eorum beato Bernardino recommitterent, non tamen audivit eos, nec alterum eorum, voventem. Audivit tamen a dicta domina Catherina quod votum miserat de quo in articulo, postquam eius filius fuit a medico desperatus.

15 Interrogata super ceteris aliis, de quibus interrogata fuit precedens testis, dixit per omnia ut ipsa testis, licet per diversa verba eundem effectum importancia.

20 Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER 68 ARTICULO

<XXXV/1> Nobilis vir Iohannes ser Anthonii de Massa, civis Senensis, etatis annorum 55, testis inductus et productus ad probandum contenta in articulo 68, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

25 Interrogatus in causa sciencie, dixit quia audivit, vidit, et presens fuit. Interrogatus si vidit eum cadentem, dixit quod non, sed audivit a Francisco ac Iuliano laboratoribus suis, qui [137r] viderunt dum cecidit; vidit tamen lesionem suam et infirmitatem postquam reportatus fuit ad domum ipsius testis pro mortuo. Interrogatus qui viderunt eum infirmum sive lesum ut in articulo continetur et demum liberatum, dixit de se teste, domino Bindo, eius genero, et omnibus aliis de familia eius. Interrogatus quanto tempore duravit eiectio sanguinis de quo in articulo, dixit quod per dies III adeo abundanter quod vix unus bubalus tantum sanguinis effudisset. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod accuratissime, per dictos III dies, fuit per medicos diligencia adhibita, quibus elapsis iudicarunt eum, sive conquassatio capitis incideretur sive non, eo quod testa capitis tota rupta erat, moriturus et sic licenciati recesserunt. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense iulii, de die non recordatur. Interrogatus de loco ubi cecidit, dixit quod extra civitatem Senensem, et in domo ipsius testis liberatus fuit. Inter-

30
35

^a quod sic a margine con richiamo.

rogatus ad cuius invocacionem liberatus fuit, dixit quod ad ipsius et uxoris sue. Interrogatus quibus verbis usi fuerunt, dixit quod, devote quoad potuerunt, rogarunt beatum Bernardinum ut dictum iuvenem omnipotenti Deo commendaret et eum a periculo mortis liberare dignaretur, et ipsi ymaginem unam ceream ad figuram beati Bernardini, que est in hospitali Sancte Marie de la Scala, deferrent. 5 Interrogatus si subito facto voto fuit liberatus, dixit quod cepit convalescere ut continet articulus, et demum infra dies VI fuit totaliter liberatus. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eum precibus et obtentu fratris Bernardini ab omnipotenti Deo liberatum, dixit quod, considerato voto per eos ad eum emisso et intensa devocione quam in eum habebant, credit gratiam illam 10 eis, meritis beati Bernardini^a, ab omnipotenti Deo factam fuisse.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXV/2> Nobilis vir Anthonius Iohannis ser Anthonii, etatis annorum 32, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit quod ad clamorem 15 Recchi, familiaris patris sui, accurrit et repperit dictum iuvenem gravissime lesum et fere mortuum, habentem quandam concavitatem in capite factam ex percussione quam fecerat cadendo super lapide, atque habentem vestem ante et retro atque diploidem laceratas; qui reportatus ad domum patris sui, sic per dies tres permansit. Demum ad dies aliquos liberatus extitit. 20

Interrogatus in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus si fuit diffidatus a medicis, dixit quod sic. Interrogatus a quibus, dixit quod a magistro Carolo, medico hospitalis Sancte Marie de la [137v] Scala et quodam alio. Interrogatus qui viderunt eum infirmum et post sanum, dixit de se teste et aliis, 25 de quibus deposuit precedens testis. Interrogatus de tempore et loco, dixit ut idem precedens testis. Interrogatus si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia pater suus ad eum votum pro liberatione dicti iuvenis emisit. Interrogatus in causa scientie, dixit audivisse ab eo. Interrogatus quantum tempus medium fuit inter convalescenciam 30 pueri et tempus quo audivit votum a patre suo emissum, dixit quod incontinenti convalescere cepit. Interrogatus per quot dies fuerat infirmus ante votum emissum, dixit quod per dies tres. Interrogatus in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus infra quot dies fuit totaliter liberatus, dixit quod infra dies sex suo iudicio. Interrogatus si perseveravit in sanitate, dixit quod sic. 35

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXV/3> Petrus Dominici de populo Sancti Donati, etatis annorum 63, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iura-

^a beati Bernardini *aggiunto sul margine*.

mento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc scire, videlicet quod ipse vidit dictum iuvenem in domo prefati Iohannis graviter infirmum, deinde eum sanatum et liberatum.

Interrogatus quam infirmitatem habebat, dixit quod erat lesus in capite et sanguinem proiciebat ex ore et naribus. Interrogatus si scit quod fuerat diffidatus a medicis, dixit audivisse quod sic, a patre dicti pueri. Interrogatus quam opinionem habebat ipse de dicto puero, dixit quod credebatur eum non posse arte humana sanari. Interrogatus de tempore, dixit ut precedens. Similiter et de loco. Interrogatus quibus presentibus predictum iuvenem vidit, dixit quod pluribus astantibus, presertim prefato Iohanne, filio suo, et aliis multis de familia eiusdem. Interrogatus si aliquid scit quod dictus puer fuerit fratri Bernardino commendatus, dixit quod audivit a prefato Iohanne quod eum voverat beato Bernardino dum ipse suaderet eidem ut pro dicto puero ad beatum Bernardinum votum emitteret. Interrogatus si audivit quod subito voto facto ceperit convalescere, dixit quod sic, et quod infra VIII vel decem dies fuit totaliter liberatus. Interrogatus si credit eum precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit quod, actento voto pro liberatione sua ad eum emisso, credit quod sic.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

20 <XXXV/4> [138r] Magister Carolus, medicus hospitalis Sancte Marie de la Scala, etatis annorum 30, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse testis vocatus fuit ad curam dicti Leonetti; qui, visa eius infirmitate, tam ab ipso quam <ab> aliis medicis qui ad eiusdem curam fuerant evocati, fuit iudicatus non posse evadere ab ipsa infirmitate nisi gratia Dei mediante. Habebat enim caput conquassatum cum multis signis mortis adeo quod eius liberationem credit miraculosam et non naturalem.

Interrogatus que alia signa mortis habebat, dixit quod paciebatur vomitum, amiserat sensus, febricitabat et sanguinem per os, nares et aures emictebat. Interrogatus in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogatus quibus presentibus, dixit de se teste et magistro Bartolo, magistro Bavverio⁶² medicis, et Iohanne de Massa, ac etiam patre dicti pueri, predictis. Interrogatus de tempore, dixit quod est annus et ultra. Interrogatus de loco ubi dictum puerum vidit, dixit quod in domo dicti Iohannis de Massa. Interrogatus si credit puerum liberatum fore precibus et meritis fratri Bernardini, dixit quod, si fuit sibi commendatus, credit quod sic, quoniam multa miracula publice Senis dicuntur facta ab omnipotenti Deo eius obtentu.

Super generalibus recte respondit.

⁶² Bavverio Maghinardo Bonetti da Imola, medico e professore a Bologna, laureato nel 1430, medico personale di Niccolò V; cfr. PASTOR, *Storia dei papi*, I, 638-639; BUGHETTI, *Per la canonizzazione*, n. 110, 152; STEFANUTTI, *Bonetti Bavverio*, ove si documenta la sua permanenza a Siena in un arco di tempo compatibile con quanto qui deposto dal testimone.

TESTES SUPER 69 ARTICULO

<XXXVI/1> Domina Anthonia, uxor Marsilii de Parma, de populo Sancti Mauricii de Senis, etatis annorum 55, testis inducta et producta ad probandum contenta in 69 articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc scire: quod vidit dictam infantulam de qua in articulo, vivam primo, et post mortuam, demum resuscitatam. 5

Interrogata in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit, nam ipsa testis erat in domo prefati Grifuli ad servicia uxoris sue deputata in puerperio, et sic habebat dictam puellam in sua custodia, gubernacione et regimine. Interrogata ad quid perpendit quod mortua erat, respondit quia vidit eam tractus facientem, item apposuit manum suam ad guttur et non sensit ibi pulsum, item similiter ad os non sensit respiracionem, item in nullo membrorum suorum apparebat pulsus, item membra sua frigida erant. Interrogata quanto tempore sic permansit, dixit quod per spacium horarum duarum vel circha. Interrogata de tempore, dixit de presenti anno Domini 1448, de mense iulii, die 17. Interrogata de loco, dixit Senis, in domo dicti Grifuli. Interrogata quibus presentibus, dixit [138v] de se teste et domina Dea, uxore Rufaldi Bartholomei Rufaldi de Rufaldis de Senis. Interrogata si subito liberata fuit, dixit ut in articulo. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod, actento voto per patrem puelle emisso, credit quod sic. Interrogata quid scit de voto, dixit audivisse ab eo qui emisit, videlicet^a a Grifulo Gabrielis de Piccolominibus de Senis. Vidit eciam ymaginem quam emerat ad votum persolvendum. 10 15 20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXVI/2> Nobilis domina Dea, uxor Rufaldi Bartholomei Rufaldi de Rufaldis, de Senis, etatis annorum 28, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo, dixit per omnia ut predicta testis, licet per diversa verba formam rei non variancia. Ipsa enim, tamquam germana matris dicte infantule, erat semper presens simul cum predicta teste ad ministrandum et serviendum sorori sue existenti in puerperio. Addidit tamen quod plures filios et filias genuit et peperit, etatis predicte infantule et eciam maioris, quos vidit mori, per quos cognovit in dicta infantula omnia signa mortis. 25 30

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

35

<XXXVI/3> Nobilis vir Grifolus Gabrielis de Piccolominibus, de Senis, pater dicte infantule, etatis annorum 38, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto

^a videlicet] videlicet videlicet, *il secondo dep.*

articulo, dixit se hoc scire: quod cum esset in lecto in domo sua, predicta Anthonia vocavit eum dicens: «Grifule, veni, benedic infantulam tuam morientem». Qui surgens, accessit et reperit filiam suam in extremis laborantem et, cum fecisset 4^{or} tractus et declinasset capud in signum mortis, ipse testis accessit ad hospitale
 5 Sancte Marie de la Scala de Senis et, genuflexus ante ymaginem beati Bernardini, devote oravit ut dignaretur suis precibus et meritis salutem corporis impetrare filie sue, et audiens missam, demum domum rediens, dicta Anthonia ei dixit: «Filia tua iam fere per horas [139^r] duas fuit mortua, sed paulo ante cepit respirare».

Interrogatus in causa scientie, dixit quia vidit, audivit et presens fuit. Interrogatus de tempore, dixit ut precedens testis. Interrogatus de loco, dixit ut prima
 10 testis. Interrogatus quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente, quia fuit de mane in aurora. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si subito liberata fuit, dixit quod, ut audivit a predictis dominabus, fuit ut testificatus est supra, iacuit enim per horas duas veluti mortua et post respirare
 15 cepit. Interrogatus si credit dictam infantulam fuisse precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogatus quare credit, dixit quia auxilium ipsius beati Bernardini invocavit pro liberatione ipsius, quam, postquam capud inclinavit, dimisit et accessit ad orandum ut supra deposuit. Interrogatus si credit dictam filiam suam^a fuisse mortuam, vel morti vicinam, dixit quod morti
 20 vicinam eam dimisit, et post stetit, uti supra deposuit, sine respiracione seu pulsu per horas duas. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse a predictis et vidisse ante suum recessum. Interrogatus si adhuc vivit, dixit quod sic.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

25 <XXXVI/4> Domina Mariana, mater dicte infantule, etatis annorum 24, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se hoc tantum scire de contentis in eo: quod cum ipsa testis iaceret in puerperio, infirmata est dicta infantula et infra XVIII horas lac non suxit; et cum ipsa infantula cepisset tractus
 30 mortis facere, soror ipsius testis eam recepit, quam, cum ad se caperet, benedixit et ex post, <propter> infirmitatem febrium sibi testi^b supervenientem, non advertit. Audivit tamen a prefatis Grifulo marito^c et Dea sorore suis quod ipsa infantula mortua fuit per spacium horarum duarum et demum revixit.

Interrogata si quid scit de voto per Grifulum suum maritum emisso, dixit audivisse quod accessit ad hospitale Sancte Marie de la Scala, relinquens ipsam infantulam in extremis, et ibi devote ipsam infantulam Deo et beato Bernardino commendavit. Interrogata a quo audivit, dixit quod a prefato suo marito. Interrogata quando audivit, dixit quod post factum. Super aliis interrogata, dixit ut
 35 prima testis.

40 Super generalibus recte respondit.

^a suam] suam mortuam *con* mortuam *dep.*
 20] marito suo *con* suo *dep.*

^b sibi testi *a margine con richiamo.*

^c mari-

[139v] TESTES SUPER 70 ARTICULO

<XXXVII/1> Galgana, uxor Dominici Nicolai, de populo Sancti Donati de Senis, etatis annorum 39, ut dixit, testis inducta et producta super contentis in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo sibi vulgarizato, dixit vera fore in eo 5 contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogata qua ex causa accidit infirmitas de qua in articulo, dixit ignorare. Interrogata quando liberata fuit, dixit 10 de anno Domini 1446, XX maii, dum ymago beati Bernardini deferebatur per civitatem Senarum. Interrogata de loco ubi liberata extitit, dixit in domo propria. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente. Interrogata qui noverunt eam sine loquela et post loquentem, dixit de se, marito suo, patre dicte infantule, domina Catherina magistri Dominici de Pisis, Teda, uxore Gabrielis de Pisis, Beneciveni, uxore Anthonii Gori, omnibus vicinis dicte testis, et pluribus aliis. Interrogata si subito voto emisso liberata fuit, dixit quod infra duas horas post votum emissum cepit loqui. Interrogata ad cuius invocacionem liberata fuit, dixit quod ad ipsius testis exclamacionem meritorum beati Bernardini. Interrogata quibus verbis usa fuit dum votum emisit, dixit 20 quod his, videlicet: «O beate Bernardine, rogo ut intercedas apud Deum et beatam Virginem ut huic filie mee restituatur loquela, et promitto ieiunare per unum annum singulis diebus sabbatinis ob reverenciam tuam si filie mee Deus loquelam restituere dignabitur». Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credidit eam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit 25 credere quod sic. Interrogata quare, dixit quia putat eum esse acceptum in conspectu Dei, et ad eum preces suas direxit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XXXVII/2> Domina Catherina, uxor magistri Dominici Benedicti, de contrata Sancti Donati de Senis, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli dixit vera esse contenta in dicto articulo. 30

Interrogata in causa sciencie, dixit quod, tamquam vicina prefate testis, dietim conversabatur in domo eiusdem, et sic vidit et cognovit [140r] esse ut in articulo continetur. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit ignorare. Interrogata qua ex causa accidit amissio loquela, dixit quod causam ignorat. Interrogata quanto tempore fuit privata loquela, dixit quod longo tempore, distincte tamen nescit. Interrogata de tempore, dixit ut predicta testis. Interrogata de loco, dixit similiter. Interrogata si quid scit de voto emisso per prefatam testem, dixit audivisse ab ipsa teste quod votum ad beatum Bernardinum emisit. Interrogata si scit eam fuisse liberatam subito voto facto, dixit audivisse ab eadem teste quod infra 40 horas duas post votum cepit loqui. Interrogata quantum tempus medium fuit quo

- eam vidit loquentem et non^a loquentem, dixit quod hora terciarum vidit eam privatam loquela, et hora nonarum et ante vidit eam loquentem et audivit articulate verba proferentem. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod, actento quod votum ad eum emisit, credit quod sic.
- 5 Interrogata si audivit prima verba que protulit dicta infantula, dixit quod sic, dum sederet ante portam suam nens seu filans, et ipsa infantula luderet cum fratre suo ante ianuam matris, dixit fratri suo: «Non fare».
- Super generalibus recte respondit.

SUPER EODEM

- 10 <XXXVII/3> Domina Teda, uxor Gabrielis de Pisis, habitatrix Senis, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut precedens testis, dempto quod non audivit dictam puellam prima verba proferentem.
- 15 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

- <XXXVII/4> Beneciveni, uxor Anthonii Gori, etatis annorum 44, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia, licet per diversa verba
- 20 eundem effectum importancia, ut precedens testis, quoniam vicine sunt ambe.
- Super generalibus interrogata, recte respondit.

[140v] TESTES SUPER 71 ARTICULO

- <XXXVIII/1> Mariana, relicta quondam ser Galgani Fimicii de Monte Ilcinello, mater dicti pueri, etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta
- 25 super contentis in dicto articulo, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli sibi vulgarisati, dixit vera fore in eo contenta.

- Interrogata in causa sciencie, dixit quod, tamquam mater dicti pueri, eum gubernabat dicto tempore et hodie gubernat, qua re contenta in articulo de eo vidit,
- 30 audivit et cognovit. Interrogata qua ex causa accidit dicta infirmitas, dixit nescire. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima incassum. Interrogata si ante votum vel post adhibita fuerunt^b, dixit quod ante votum emissum per germanam suam, ut ab ea tunc audivit. Interrogata de personis que dictum puerum viderunt infirmum et demum sanum, dixit de se teste, de domina Catharina Nannis Augustini et Anthonio de Seccarda, caligario de Senis, et medicis
- 35 singulis civitatis Senarum. Interrogata de nominibus medicorum, dixit ignorare. Interrogata de tempore, dixit ut in articulo. Interrogata de loco, dixit in domo pro-

^a non *in interlineo*.^b adhibita fuerunt *a margine con richiamo*.

pria eum infirmum iacuisse et fuisse. Interrogata quibus presentibus votum factum fuit, dixit nescire, quia non adfuit. Interrogata quis votum emisit et quibus verbis usa fuit persona que vovit, dixit ignorare forma verborum, audivit tamen quod Catherina, eius soror, compassione mota versus nepotem suum, promisit et vovit quod, si Deus omnipotens suum nepotem ab infirmitate quam paciebatur liberaret ob merita et preces beati Bernardini, faceret fieri figuram unam ceream a cingulo infra ad reverenciam eiusdem beati Bernardini. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo. Interrogata si subito postquam votum intellexit fuisse factum a sua germana liberatus fuit, dixit quod dolor quem paciebatur in urinando subito alleviatus fuit, et post votum emissum die XV^{ma} vermiculos emisit et sanguinem ut in articulo, et completo voto totaliter liberatus exiit. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eum precibus et meritis beati Bernardini liberatum, dixit quod sic. Interrogata quare credit, dixit quia sepissime, devocione qua potuit, eius auxilium invocavit ac etiam propter votum ad eum emissum.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

[141r] SUPER EODEM

<XXXVIII/2> Catherina Nannis Augustini de Veschovo, etatis annorum 46, ut dixit, de Senis, testis inducta et producta, citata et cetera ut supra, suo iuramento testificando, interrogata super contentis in dicto articulo sibi vulgarisato, dixit vera fore contenta in ipso articulo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod dictus puer morabatur secum simul cum matre sua, germana ipsius testis, in eadem domo, et sic vidit contenta in articulo. Interrogata de tempore et loco, dixit ut predicta testis. Interrogata ad cuius invocacionem liberatus fuit puer, dixit quod^a ipsa votum emisit. Interrogata de forma voti, dixit promississe ut in articulo continetur. Interrogata si post factum votum subito liberatus fuit, dixit quod immediate voto facto cepit urinare cum minori pena solito. Interrogata quantum tempus medium fuit inter votum emissum et totalem dicti pueri liberacionem, dixit audivisse a dicta sorore sua, que^b post aliquos dies, voto facto, simul cum puero exivit civitatem Senarum et ivit ad comitatum eiusdem, quod fuerunt medii dies XV et quod, expleto voto per eam emisso, non amplius infirmitatem sensit. Interrogata si vidit vermiculos dum emisit dictus puer, dixit quod non, quia absens erat, ut dixit. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod quamplurima a diversis medicis. Interrogata si ante votum emissum vel post, dixit quod ante vidit adhiberi, de post ignorat, quia non adfuit. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic credere, considerato^c voto per eam ad ipsum beatum Bernardinum emisso, quem credit coram Deo esse gratum.

Interrogata super generalibus, recte respondit.

^a quod a margine con richiamo.

^b que] qui

^c considerato a margine con richiamo.

SUPER EODEM

<XXXVIII/3> Iohannes ser Galgani Fimicii, de Monte Ilcinello, principalis, etatis annorum XVI, ut dixit, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit vera fore in eo
5 contenta.

Interrogatus in causa sciencie, dixit non recordari tempus in quo non haberet dictam infirmitatem, et usque ad tempus voti emissi per materteram suam habuit, ac ex tunc cepit cum remissiori pena urinare et demum, infra dies XV, fuit totaliter liberatus. Interrogatus si ea die qua votum audivit a sua [141v] matertera factum fuisse liberatus fuit, dixit ut testificatus est, ac quod post votum emissum, die
10 XV, vermiculos tres emisit et ex post numquam amplius dicta infirmitate gravatus fuit. Interrogatus si simul cum vermiculis emisit sanguinem, dixit quod sic. Interrogatus quibus presentibus hoc^a contigit, dixit quod mater sua vidit. Interrogatus si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatum, dixit quod sic,
15 actento quod matertera sua ad eum votum emisit. Interrogatus in causa sciencie, dixit audivisse ab ea.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 72

<XXXIX/1> Domina Polisena, relicta quondam Iohannis de Cassina, de populo Sancti Petri ad Ovile, mater dicte puelle, etatis annorum 40, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, sibi declarato laica lingua, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia^b vidit et, tamquam mater, cetera cognovit. Interrogata quanto tempore fuit privata lumine, dixit ut in articulo. Interrogata qua ex causa sibi evenit ut non videret, dixit quod ex diuturnitate cuiusdam infirmitatis quam passa fuit. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod non. Interrogata qui viderunt eam cecam, dixit de se teste, domina Menna, uxore Saladini, de dicto populo, et domina Bartholomea, uxore Iohannis Thome, de eodem convicinatu. Interrogata de tempore, dixit ut in articulo. Interrogata de loco, dixit in domo propria. Interrogata quibus presentibus votum emisit, dixit de se teste et marito suo, iam defuncto. Interrogata^c quibus verbis usa fuit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si statim voto facto liberata fuit a cecitate, dixit quod per spacium medie hore post votum factum, cepit oculos aperire et eadem hora plene et perfecte liberata fuit. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogata quare, dixit propter votum quod ad eum emisit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a hoc] *segue rasura*.

^b quia] quia audivit et *con* audivit et *dep*.

^c interrogata] interrogata interrogata, *il secondo dep*.

[142r] SUPER EODEM

<XXXIX/2> Domina Menna, uxor Saladini, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 44, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo sibi vul-
 5 garisato, dixit se hoc tantum scire, videlicet quod vidit dictam puellam ex vario-
 lis gravissime infirmam et, cum lumine oculorum ex dicta infirmitate ammisisset
 et demum quadam die viderit eam melius se habentem, audivit a matre, interro-
 gans de modo liberacionis ab eadem, quod voverat prout in articulo continetur.

Interrogata de tempore, dixit non recordari. Interrogata de loco, dixit in do-
 mo predictae testis. Interrogata^a quanto tempore fuit visu privata, dixit ignorare. 10
 Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit eam precibus et
 meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod, actento quod mater dicte puelle
 ad eum votum emisit, quem credit mereri apud Deum exaudiri, credit quod sic.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

15

<XXXIX/3> Bartholomea Iohannis Thome, de populo Sancti Petri ad Ovile, etatis annorum 38, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera ut supra, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo et eius continencia,
 dixit per omnia ut precedens testis, licet per diversa verba rei substantiam non va-
 riancia. 20

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 73

<XL/1> Andreas Francisci tinctoris, habitator in burgo Sancte Marie de Senis, etatis annorum 47, principalis, pro teste^b inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super con-
 25 tentis in dicto articulo, dixit vera fore contenta in eodem articulo.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia in propria persona passus fuit et ex-
 pertus. Interrogatus quanto tempore duravit infirmitas, dixit ut in articulo conti-
 netur. [142v] Interrogatus qua ex causa accidit ei cecitas^c, dixit ignorare. Interro-
 gatus si adhibuit remedia, dixit quod non. Interrogatus qui viderunt eum cecum 30
 et post videntem, dixit de Iacobino Luce ser Thome, Benedicto Benedicti barbi-
 tonsoris, magistro Cipriano cirurgico et uxore sua. Interrogatus de tempore, di-
 xit de anno Domini 1446, de mense septembris. Interrogatus de loco ubi devovit,
 dixit in domo propria, de nocte, super lecto genuflexus. Interrogatus quibus pre-
 sentibus votum emisit, dixit quod nullo presente, nox enim erat. Interrogatus qui-
 bus verbis usus fuit dum vovit, dixit quod, cum esset in lecto, visum est sibi au-
 35 dire vocem dicentem sibi: «Andrea, recommicte te sancto Laurencio et beato Ber-

^a interrogata] interrogata interrogata, *il secondo dep.*

^b pro teste *a margine con richiamo.*

^c cecitas *in interlineo con richiamo.*

nardino, et sanaberis». Qui immediate surgens, super lecto genuflexus, recommisit se beatis Laurencio et Bernardino dicens ut dignarentur inpetrare liberationem suam a Deo et promittebat, si liberaretur, ad honorem sancti Laurencii numquam tempore vite sue comedere carnes die mercurii, ac in festivitate sua singulis annis
 5 deferre cereum unum libre unius ad ecclesiam suam Senis; ac ad reverenciam beati Bernardini personaliter accedere Aquilam et^a deferre capud unum cereum et similiter cereum unum ad ymaginem eius que est in hospitali Sancte Marie de la Scala. Interrogatus si subito liberatus fuit, dixit quod de lecto mane sequenti surgens fecit emi predicta et se fecit duci ad predictum hospitale ubi, cum presentatus
 10 fuisset cum predictis rebus et oracionem fecisset, rediens domum cepit videre. Interrogatus quis scit hoc evenisse dicto die, dixit de Petro Ducii tantum. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit se precibus sancti Laurencii aut fratris Bernardini liberatum, dixit quod beati Bernardini. Interrogatus quare, dixit quod intencio et devocio vehementius ferebantur in beatum
 15 Bernardinum.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XL/2> Petrus Ducii, de populo Sancti Quirici de Senis, etatis, ut dixit, annorum 62, testis inductus et productus, citatus et cetera et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se hoc tantum scire,
 20 videlicet quod ipse, tamquam socius et amicus dicti Andree, conversando secum sepiissime, vidit et cognovit [143r] eum habentem visum demum cecum.

Interrogatus quid scit eum fuisse cecum, dixit quod per experienciam cognovit, associavit enim eum pluries et incedebat veluti cecus cespitando, et ascendendo et descendendo pedes offendebat. Interrogatus si post vidit eum videntem,
 25 dixit quod una dierum associavit eum ad hospitale Sancte Marie de la Scala, ubi obtulit cereum capud et torseam ceream, et eadem die vidit eum videntem ac audivit ab eodem quod ipse, rediens de dicto hospitali, factus fuerat videns. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eum precibus et meritis fratris Bernardini liberatus, dixit credere quod sic, actenta devocione per eum
 30 facta predicta die, ac eciam quia, ut audivit a dicto Andrea, votum pro liberatione sua ad beatum Bernardinum emisit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

35 <XL/3> Iacobus Luce ser Thome, de populo castri Sancti Quirici, etatis annorum 56, ut dixit, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus^b super tenore dicti articuli, dixit se tantum scire, videlicet quod ipse testis vidit prefatum Andream pluries duci tamquam cecum per prefatum Petrum, et inter alias vices, uno semel vidit dictum

^a et] et ibi *con* ibi *dep.*

^b interrogatus] interrogatus suo iuramento *con* suo iuramento *dep.*

Petrum ducentem eum ad hospitale Sancte Marie de la Scala et secum portabat nonnulla cerea, et post vidit eum videntem et illuminatum.

Interrogatus ad quid cognoscebat dictum Andream cecum esse, dixit quod ducebatur ut cecus, cespitabat et offendebat pedes ambulando quemadmodum cecus, atque oculos maculatos habebat. Interrogatus quam conversacionem habuit cum dicto Andrea, dixit quod ipse testis est familiaris officii mercatorum et prefatus Andrea est nuncius eiusdem, et sic simul conversabantur. Interrogatus infra quot dies postquam vidit eum accedentem ad hospitale cum cereo et capite de cera perpendit eum esse sanatum, dixit quod infra 4^{or} dies post rediit ad officium suum et prius non viderat eum, hoc est infra dictos IIII^{or} dies. Interrogatus quanto tempore permansit cecus, dixit audivisse ab eo quod per dies XV, scit tamen quod per plures dies non exercuit officium suum. Interrogatus si credit eum liberatum precibus et meritis fratris Bernardini, dixit [143v] credere quod sic, actento quod votum ad eum emisit, ut ab eo audivit.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XL/4> Iohannes Benedicti barberii dictus Facturinus, de Senis, etatis annorum 34, testis inductus et productus, citatus et cetera et in forma iuratus, suo iuramento testificando, interrogatus super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod vidit sepiissime prefatum Petrum ducentem dictum Andream, et perpendit eum, ex nonnullis signis, cecum fore, deinde vidit eum sanatum et illuminatum.

Interrogatus quibus signis cognovit eum esse cecum, dixit quod, ultra signa generalia, quia videlicet ducebatur ut cecus, cespitabat, eciam oculos maculatos habebat adeo quod sepe vidit ostensa sibi, prout ficus et alia, ab eo, ut apparebat, non videri. Interrogatus de tempore, dixit precise non recordari, suo iudicio tamen est elapsus annus. Interrogatus quanto tempore duravit ei cecitas, dixit audivisse ab ipso quod diebus XV. Interrogatus si quid scit de voto per eum ut articulatur emisso, dixit se tantum scire quod obviavit Petro ducenti eum ad hospitale et cereum ferebat et manu gestabat. Audivit eciam a dicto Andrea quod, postea quod se beato Bernardino commendaverat et quod eadem die qua votum per eum emissum adimplevit, liberatus fuit, ut credit, precibus et meritis beati Bernardini.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER 74 ARTICULO

<XLI/1> Domina Teda, uxor Gabriellis de Pisis, habitatrix Senis prope fontem ad Ovile, etatis annorum 40, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod tamquam mater dicte infantule vidit et cognovit. Interrogata qua ex causa evenit, dixit ignorare. Interrogata qui viderunt dictam infantulam [144r] infirmam, ut continet articulus, et demum sanam,

dixit de domina Galgana, uxore Dominici Nicholai, de populo Abbacie Sancti Donati et Iva, relicta Benedicti Iohannis Benedicti, de eodem populo. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1444, de mense iunii, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit quod in loco Capriole apud Senas. Interrogata quibus presentibus fuit involuta in cappa, dixit de domina Galgana predicta, patre dicte puelle et se teste. Interrogata quis votum emisit, dixit de se teste. Interrogata quibus verbis usa fuit, dixit quod his, videlicet: «O Domine salvator, si precibus et meritis beati Bernardini filie mee sanitatem restitues, dabo ob tuam reverenciam omni ebdomada uni pauperi, nomine Iohanne, quam diu vixerit, panem unum».

5
10 Interrogata si subito voto liberata fuit, dixit quod statim convalescere cepit. Cepit enim se super persona sustentare et comedere melius. Interrogata si infirmitas erat gravis, dixit quod fuit mirabilis et gravis. In cruribus enim ossa non sentiebantur, sed apparebat caro tamquam pasta mollis et livida. Interrogata infra quantum tempus fuit penitus sanata, dixit quod de die in diem processit in

15 melius, nescit tamen tempus determinatum infra quod sanata fuit. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit gratiam sibi factam fuisse a Deo obtentu fratris Bernardini, dixit credere quod sic, actento quod eius auxilium invocavit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

20 SUPER EODEM

<XLI/2> Domina Galgana, uxor Dominici Nicolai, de populo Abbacie Sancti Donati, etatis annorum 39, testis inducta et producta, citata et cetera et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

25 Interrogata quomodo scit, dixit quia vidit et presens fuit. Interrogata de tempore et loco, dixit ut precedens, dempto quod de mense non recordatur. Interrogata si presens fuit dum involuta fuit in cappa, dixit quod sic, una cum patre et matre dicte infantule. Interrogata si quid scit de voto, dixit audivisse a predicta teste quod merita beati Bernardini pro liberatione filie sue invocavit. Interrogata

30 si vidit eam involvi in cappa, dixit quod propter pressuram prima facie involvi non potuit, postea tamen, in claustro, finita pressura, ut a patre dicte infantule audivit, fuit involuta. Ipsa tamen associavit predictos ad dictum locum ad hoc faciendum et [144v] presens fuit in ecclesia, licet actum non viderit. Interrogata si dicta infantula statim cepit convalescere, dixit quod sic. Interrogata ad quid cognovit, dixit quod puella cepit sugere melius, alacris esse et melius quiescebat licet prius semper quasi ploraret. Interrogata si eodem tunc apparuerunt ossa in tibiis et fuerunt firmate, dixit non recordari. Interrogata si processit de bono in melius aut recidivavit, dixit quod non recidivavit et dietim melius se habebat. Interrogata si erat difformis ut continet articulus, dixit quod sic, adeo quod credebat^a

40 numquam eam^b ambulare posse^c. Interrogata si credit eam precibus fratris Ber-

^a credebat] credebat quod *con* quod *dep.*
posse crederet *con* crederet *esp.*

^b eam *a* *margin*e *con* *richiamo*.

^c posse]

nardini et meritis fuisse liberatam, dixit credere quod sic, voto actento per matrem, ut audivit ab ea, ad beatum Bernardinum emisso, ac eciam involucone facta in ipsius cappa.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

5

<XLI/3> Iva, relicta Benedicti Iohannis Benedicti, de populo Abbacie Sancti Donati, etatis annorum 67, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera et in forma iurata, suo iuramento testificando, dixit se tantum scire, videlicet quod ipsa testis vidit dictam infantulam infirmam ut continet articulus et postea vidit eam sanam, recte ambulantem ac eciam currentem.

10

Interrogata quomodo liberata fuit, dixit quod intercessione et meritis beati Bernardini. Interrogata quid inde scit, dixit audivisse a matre dicte infantule quod commendaverunt eam devote beato Bernardino et eam in cappa sua involverunt. Interrogata ubi, dixit apud locum Capriole prope Senas. Interrogata si in cruribus sensiebantur ossa, dixit quod non, sed tota erat ad modum paste mollis et livida. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, sed de bono in melius processit.

15

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 75

<XLII/1> Anthonia, filia Luce Berti de Monte Siano, districtus Senarum, etatis annorum 17, ut dixit, principalis, inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, dixit vera esse in dicto articulo contenta.

20

Interrogata in causa [145r] sciencie, dixit quia passa est. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas de qua in articulo, dixit audivisse a suis parentibus quod per menses tres, quoniam ipsa non recordatur. Interrogata si pro sua liberatione fuit votum emissum, dixit audivisse a sua genitrice quod eam beato Bernardino commendavit et pro eius liberatione votum emisit et aliquantulum eciam recordatur de voto, licet de ipso^a voto, propter demenciam quam paciebatur, minime tunc curaret. Interrogata de loco ubi liberata fuit, dixit quod in hospitali Sancte Marie de la Scala ante ymaginem beati Bernardini. Interrogata qui aderant, dixit de parentibus, ac Berto, Petro et Iohanne germanis suis, atque Margarita, matertera sua. Interrogata si totaliter caruit usu rationis et memorie, dixit quod, ut sibi videtur, demens erat, aliqualem tamen memoriam habebat. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod firmiter hoc credit, actentis quod ducta fuit ad ymaginem suam et coram ea liberata fuit, ac eciam voto ad eum emisso.

25

30

35

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a ipso a margine con richiamo.

TESTES SUPER ARTICULO 76

<XLIII/1> Franciscus Iohannis Socii de populo Sancti Gili, etatis annorum 58, ut dixit, civis Senensis, testis inductus et productus, citatus, vocatus, relatus et in forma iuratus, suo iuramento testificando dixit, interrogatus super predicto articulo 76, quod singula in articulo contenta vera sunt et sibi nota.

Interrogatus in causa sciencie, dixit quia, tamquam maritus dicte Giloczie, vidit et presens fuit. Interrogatus quanto tempore duravit febris, dixit quod per unum mensem continue. Interrogatus qua ex causa demens facta est, dixit quod ex continua febre, ut credit. Interrogatus si adhibita fuerunt remedia, dixit quod plurima, a diversis medicis, et presertim a magistro Baverio de Bononia tunc legente Senis, qui eam de vita diffidavit, eamque omnino morituram dicebat. Interrogatus^a quanto tempore fuit in demencia, dixit quod, postquam passa fuit febres per mensem unum, devenit ad tantam demenciam quod bicheria dentibus frangebatur, pannos manibus et dentibus lacerabat, ac etiam dictum medicum deridebat, in qua per integrum mensem permansit. Interrogatus qui viderunt [145v] eam infirmam, dixit de domina Perna, sorore ipsius testis, domina Gismena, relicta Ludovici Honufrii de Pantanellis, et medico supradicto. Interrogatus de tempore, dixit de anno Domini 1445, de mense nec die recordatur. Interrogatus de loco ubi votum emisit, dixit in domo propria, in alia camera quam ubi dicta sua uxor iacebat. Interrogatus quibus presentibus votum emisit, dixit quod nullo presente. Interrogatus quibus verbis usus fuit dum vovit, dixit ut in articulo continetur. Interrogatus si subito emisso voto liberata fuit, dixit quod eadem die cessavit febris et fluxus et demum, infra dies VIII, perfecte sanata est. Interrogatus si recidivavit, dixit quod non. Interrogatus si credit eam precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic. Interrogatus quare, dixit quia eius auxilium invocavit; creditque quod apud clemenciam Salvatoris hoc impetraverat.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLIII/2> Domina Giloczia, uxor prefati testis principalis, etatis annorum 46, ut dixit, inducta et producta, citata et cetera et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti articuli, dixit se tantum hoc scire, videlicet quod cum pateretur infirmitates de quibus in articulo, venit ad tantam^b debilitatem et extremitatem quod, post aliqualem recuperatam sanitatem, audivit a viro suo predicto teste et ab aliis <consanguineis> suis quod per mensem fuerat in lecto absque aliqua cognitione aut usu rationis velud demens et insana mente. Alia dixit nescire, quoniam de aliis non recordatur.

Interrogata si credit se liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit quod sic, actento voto quod maritus suus ad beatum Bernardinum emisit, ac etiam promissione facta per cognatum suum de visitando corpus eiusdem beati

^a interrogatus] interrogata A B

^b tantam] tantam demenciam *con* demenciam *dep.*

Bernardini ob hanc causam. Interrogata in causa scientie, dixit audivisse a predictis dum in convalescencia esset adhuc in lecto.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLIII/3> Perna, relicta Pauli Iohannis Salvi, de populo Sancti Gili de Senis, 5
[146r] etatis annorum 43, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera et in
forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo sibi vul-
garizato, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa scientie, dixit quia vidit et presens fuit, dempto quod 10
non interfuit dum predictus Franciscus votum fecit. Interrogata si diuturna fuit
infirmetas, dixit quod per^a spacium mensium duorum duravit dicta infirmitas.
Interrogata qua ex causa devenit ad demenciam de qua in articulo, dixit, ut
credit, racione continuitatis febris. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, di-
xit quod plurima. Interrogata si credit quod ipsa remedia medicinalia profece- 15
rint, dixit credere quod non, quoniam medici iam cessaverant adhibere medi-
cinalia et ipsam de vita diffidaverant. Interrogata quid inde scit, dixit quod ip-
sa, tamquam soror mariti sui, continuo adfuit. Interrogata de tempore, de lo-
co et quibus presentibus, dixit ut primus testis. Interrogata si sua infirmitas
semper fuit equalis, dixit quod non, primo enim mense solam febrem conti-
nuam habuit, 2^o vero mense demens facta est^b adeo ut exerceret contenta in ar- 20
ticulo. Interrogata si credit eam obtentu fratris Bernardini liberatam, dixit
quod sic, actento quod fuit per Franciscum predictum dicto beato Bernardino
commendata, ut post ab eo audivit. Interrogata quando audivit, dixit dum in
convalescencia esset.

Super generalibus interrogata, recte respondit. 25

SUPER EODEM

<XLIII/4> Domina Gismina, relicta Ludovici de Bandinellis, de populo Sanc-
ti Christofori de Senis, etatis annorum 60, ut dixit, testis inducta et producta, ci-
tata et cetera et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dic-
to articulo, dixit per omnia ut precedens testis, licet sub aliis verbis expresserit, 30
rei substanciam non mutando.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 77

<XLIV/1> Domina Paula, relicta olim Iacobi Bartoli de populo Sancti [146v]
Martini de Senis, principalis, etatis annorum 63, ut dixit, inducta et producta, ci- 35
tata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata su-
per dicto 77 articulo, dixit vera fore contenta in dicto articulo.

^a per a margine con richiamo.

^b est in interlineo.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia passa fuit in persona propria. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per menses duos. Interrogata si adhibita fuerunt remedia post votum aut paulo ante, dixit quod ante votum per plures septimanas fuerunt plurima medicinalia incassum adhibita. Interrogata qui viderunt eam infirmam et post sanam, dixit de domina Bartholomea Anthonii Maczii fabri, domina Anthonia Laurencii de Malandrino et de domina Agnete Sanctis del Maccio, de populo Sancti Martini. Interrogata de tempore, dixit quod prima mensis maii infirmata est, et de mense iulii sanata fuit. Interrogata ubi votum emisit, dixit in domo propria. Interrogata quibus verbis
 10 usa fuit dum vovit, dixit quod promisit ut in articulo continetur. Interrogata si subito facto voto liberata fuit, dixit quod incontinenti. Interrogata si recidivavit, dixit quod non, sed semper sana permansit. Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit credere firmiter quod sic, considerato voto
 15 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLIV/2> Bartholomea, relicta Anthonii Maczii fabri, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum 29, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto
 20 articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod ipsa, tamquam vicina, vidit predictam Paulam infirmam infirmitate de qua in articulo, deinde liberatam et sanatam.

Interrogata de tempore quando cepit infirmari, dixit ut in articulo. Interrogata si quid scit de voto emisso per Paulam, dixit audivisse ab ea quod se beato Bernardino commendaverat. Interrogata quanto tempore novit eam infirmam, dixit quod per menses duos vel circha. Interrogata si subito voto emisso liberata fuit, dixit audivisse ab ipsa Paula quod sic. Interrogata si scit fuisse adhibita remedia, dixit audivisse ab eadem quod plura invanum adhibuit. [147r] Interrogata si credit eam liberatam precibus et meritis fratris Bernardini, dixit credere quod sic, voto
 30 quod, ut ab ea audivit, ad eum emisit actento.
 Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLIV/3> Domina Anthonia, relicta Laurencii dicti Malandrini, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum, ut dixit, 65, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, dixit de contentis in articulo nil aliud
 35 scire nisi quod^a vidit eam satis diu infirmam et deinde sanam. De voto et aliis in articulo contentis dixit nil scire nisi ut testificata est.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a quod] quia

TESTES SUPER ARTICULO 78

<XLV/1> Mathia uxor Gerardi Nicolai, de populo Sancti Nicolai de Senis, etatis annorum 38, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super dicto 78 articulo, respondit vera fore in eo contenta. 5

Interrogata in causa sciencie, dixit quia experta fuit in persona propria. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas de qua in articulo, dixit quod per annos decem per intervalla. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod sic, diversis vicibus et diversa. Interrogata si profuerunt, dixit quod non. Interrogata qui viderunt eam infirmam, dixit de dominabus Pia, uxore Andree Benedicti, et Christofora, eius matre. Interrogata quando votum emisit, dixit de anno Domini 1447, de mense aprilis, de die non recordatur. Interrogata de loco, dixit quod in domo sua, ipsa iacente in lecto. Interrogata qui interfuerunt, dixit de predictis dominabus, que erant tunc in camera, nescientibus tamen de voto^a, quia plane vovit, nisi ex auditu; ipsa enim post recuperatam sanitatem eis dixit. Interrogata quibus verbis usa fuit dum vovit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si subito liberata fuit voto facto, dixit quod circa auroram votum emisit, quo facto, cum modicum obdormisset, expergefata sana et libera surrexit, nec ex post [147v] ex dicta infirmitate gravata fuit. Interrogata si credit se precibus et meritis fratris Bernardini liberatam, dixit quod sic, considerato quod se devote 20 ei recommisit.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLV/2> Domina Pia, uxor Andree Benedicti, de populo Sancte Marie de Senis, etatis annorum 50, testis inducta et producta, citata, vocata et cetera, suo iuramento testificando, dixit, interrogata super dicto articulo, per omnia ut precedens testis, dempto quod tempus liberacionis, atque quod si^b per X annos passa fuit, ignorat. 25

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLV/3> Cristofora, mater predicte Mathie, etatis annorum 52, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit per omnia ut predicta Mathia, excepto de voto quia, licet semper adesset dum infirmaretur, tamen non audivit dum votum emisit. Ipsa tamen Mathia, post emissum votum, sibi dixit qualiter se devoverat beato Bernardino. 35

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a de voto a margine con richiamo.

^b si in interlineo.

TESTES SUPER ARTICULO 79

<XLVI/1> Domina Bartholomea, relicta Anthonii del Maccio, de populo Sancti Martini, mater dicti pueri, etatis annorum 29, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando^a, interrogata super dicto articulo, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia, tamquam mater, vidit et presens fuit. Interrogata quanto tempore fuit privatus loquela, dixit ut in articulo habetur^b. Interrogata quanta fuit altitudo unde cecidit, dixit quod sunt XIII brachia. Interrogata quomodo scit, dixit quia mensurari iussit. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod sibi fuit [148r] incisum capud, quod sentire minime demonstravit. Interrogata qui viderunt suum filium cadentem, dixit de se sola. Interrogata qui viderunt eum sic lesum ut continet articulus et post sanus, dixit de Sancto, cognato suo, Vanne spadario, patre ipsius testis, domina Agnete, uxore dicti Sancti, et pluribus aliis de convicinatu. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense februarii, de die non recordatur. Interrogata de quo loco cecidit, dixit de scala domus sue. Interrogata quibus verbis usa fuit dum vovit, dixit ut in articulo continetur. Interrogata si subito liberatus fuit voto facto, dixit quod infra mediam horam post votum factum cepit loqui, et ex post semper de bono in melius processit, atque infra paucos dies fuit totaliter liberatus. Interrogata infra quot dies fuit plene liberatus, dixit non recordari. Interrogata si credit eum liberatum fuisse obtentu fratris Bernardini, dixit, attenta devocione quam in eum habebat ac quod ad eum preces suas direxit, credit quod sic.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

25 SUPER EODEM

<XLVI/2> Agnes, uxor Sanctes del Maccio fabri, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum 25, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, respondit se hoc tantum scire: quod vidit dictum Augustinum^c graviter lesum atque taliter concussum quod latus sinistrum videbatur ammississe. Vidit eciam quod, dum sibi incisa fuit cutis capitis propter concussionem casus, se sentire dolorem non ostendit aut clamando seu aliud minimum signum faciendo, ipsumque infra diem unum cum dimidio loqui non audivit. Alia in articulo contenta dixit ignorare, dempto quod dixit audivisse a matre dicti pueri quod merita beati Bernardini pro liberatione filii, sui votum ad eum emittendo, invocavit; quo emisso voto post infra horam mediam dictus puer loqui cepit. Scit quoque quod, postquam loqui cepit, semper de bono in melius processit, et infra non multos dies sanus factus est.

Interrogata si scit infra quot dies plene sanatus fuit, dixit quod non.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

^a testificando] testificando dixit *con* dixit *dep.*
^c Augustinum *a margine con richiamo.*

^b habetur *a margine con richiamo.*

[148v] SUPER EODEM

<XLVI/3> Domina Petra, uxor Iacobi Angelini, de populo Sancti Petri ad Ovile de Senis, etatis annorum quinquaginta, ut dixit, testis inducta et producta, citata et cetera, suo iuramento testificando, interrogata super dicto articulo, dixit se tantum scire, videlicet quod cum ipsa testis esset in domo dicte Bartholomee pro eius societate, quia vidua erat, vellentque prandere, predicta Bartholomea cum filio suo Augustino simul iverunt pro vino, et cum aliquantulum morati fuissent, audivit matrem ipsius pueri plorantem et clamantem, dicentem quoque filium suum predictum, quem in brachiis gestabat, graviter lesum et contractum eo quia de gradibus ceciderat. Qui puer, delatus per dictam Bartholomeam ad domum Santes, per III dies tamquam mortuus iacuit, stetitque per diem unum cum dimidio sine loquela. Quo tempore, mater ipsius pueri predicti merita beati Bernardini imploravit, vovendo ut in articulo continetur; quo voto emisso puer ipse, infra tempus testificatum per matrem, loqui cepit, deinde de bono in melius processit.

Interrogata in causa sciencie, dixit quia vidit et presens fuit dum vovit. Interrogata de tempore, dixit de anno Domini 1447, de mense februarii. De die interrogata, dixit non recordari, quando scilicet votum factum fuit. Interrogata de loco unde cecidit, dixit ut supra deposuit. Interrogata si vidit puerum dum cecidit, dixit quod non, sed vidit vitrum contractum quod, iens cum matre pro vino, portaverat. Audivit eodem tunc a matre quod de scala que, ut^a compertum fuit eam mensurando, est altitudinis XIII brachiorum, ceciderat. Interrogata si credit ipsum puerum precibus et meritis beati Bernardini liberatum, dixit quod sic, voto emisso per matrem suam in sui presencia actento.

Super generalibus interrogata, recte respondit.

SUPER EODEM

<XLVI/4> Santes del Maccio, faber, de populo Sancti Martini de Senis, etatis annorum 45, testis inductus et productus, citatus et cetera, suo iuramento testificando, interrogatus super contentis in dicto articulo respondit se tantum scire, videlicet quod, cum ipse testis esset in domo sua propria, audivit prefatam Bartholomeam plorantem et, descendens, audivit ab eadem Augustinum filium suum, quem in brachiis portabat, de scala domus sue cecidisse et mortuum fore, [149r] quem de brachiis matris recipiens, ad domum ipsius testis deportavit, ubi permansit per diem quo nil senciebat, nec loquebatur, nec oculos aperiebat; deinde, Dei gratia, cepit convalescere et sanatus est.

Interrogatus si adfuit dum incisus fuit, dixit quod sic, addens quod dum incidebatur nullum signum doloris demonstravit. Interrogatus de tempore, dixit ut precedens testis. Interrogatus de altitudine loci de qua dicebatur a matre cecidisse, dixit quod, suo iudicio, non quia mensuraverit, sunt brachia XII et ultra. Interrogatus quid scit de voto emisso per predicti pueri matrem, dixit audivisse ab

^a ut in *interlineo*.

eadem quod merita beati Bernardini imploraverat, cuius precibus eum credit, ut dixit interrogatus, liberatum.

Super generalibus interrogatus, recte respondit.

TESTES SUPER ARTICULO 80

5 <XLVII/1> Domina Mariana, uxor Mathei Petri barbitonsoris, de populo Sancti Iusti de Senis, etatis annorum 21, ut dixit, testis inducta et producta, citata, vocata, relata et in forma iurata, suo iuramento testificando, interrogata super tenore dicti 80 articuli sibi vulgarisati, dixit vera fore in eo contenta.

Interrogata in causa sciencie, dixit quod ipsa, tamquam mater dicte infantule, 10 vidit et presens fuit. Interrogata quanto tempore duravit infirmitas, dixit quod per tempus in articulo expressum. Interrogata si adhibita fuerunt remedia, dixit quod varia, incassum tamen. Interrogata si post votum emissum adhibuit remedia vel pauloante, dixit quod nec pauloante nec post. Interrogata qui viderunt dictam infantulam pacientem morbum de quo in articulo, dixit de se teste, de marito suo, 15 domina Anthonia, uxore Baldi Passarini, et domina Bella, uxore Cicchi de Pisis, habitatrice^a Senis, in populo Sancti Donati. Interrogata quando emisist votum, dixit de anno Domini 1445, de mense octobris. Interrogata ubi vovit, dixit in domo propria. Interrogata quibus presentibus vovit, dixit quod nullo presente. Interrogata quibus verbis interpositis votum fecit, dixit promisisse ut in articulo continetur in 20 effectum. Interrogata si dum paciebatur actualiter votum fecit et tunc subito liberata fuit, respondit quod sic. Interrogata si sepe dictum morbum paciebatur, dixit aliquando bis aliquando ter, aliquando pluries in mense quolibet. Interrogata ad quid cognovit fore dictum morbum, dixit quod ad hec signa: primo quia dum infirmitas seu morbus [149v] eam invadebat tremebat, oculos revolvebat et efficiebatur livida^b, 2° spumam per os emittebat, tamquam mortua apparebat, et cessante infirmitate remanebat sana. Interrogata si recidivavit, dixit quod non. Interrogata si credit ipsam liberatam fuisse meritis et precibus fratris Bernardini, dixit hoc firmiter credere. Interrogata quare credit, dixit quia eius auxilium invocavit.